
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ШУМОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

КРАСНОАРМЕЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ 

РЕШЕНИЕ 

от 17.10.2017 г. № 27                                                                            с. Шумово 
 

 

Об утверждении Прогноза 

социально-экономического развития 

Шумовского сельское поселение» на 

2018 год и на плановый период 2019 

и 2020 годов 

 

 Рассмотрев Прогноз социально-экономического развития 

муниципального образования «Шумовского сельского поселения на 2018 год 

и плановый период 2019 и 2020 годов, Совет депутатов Шумовского 

сельского поселения 

РЕШАЕТ: 

1. Утвердить Прогноз социально-экономического развития МО 

«Шумовского сельского поселения» на 2018 год и плановый период 2019 и 

2020 годов. 

2. Учесть показатели прогноза при принятии бюджета Шумовского 

сельского поселения на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов. 

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

комиссию по финансово-бюджетным, экономическим вопросам Совета 

депутатов Шумовского сельского поселения. 

4. Решение направить главе Шумовского сельского поселения для 

подписания и обнародования. 

 

 

 

Глава Шумовского сельского поселения                                  Е Ю. Кундиус              

 

Председатель Совета депутатов 

Шумовского сельского поселения   М.В. Евсеева 

  

 

 

 

 

 



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

к прогнозу социально-экономического развития 

Шумовского сельского поселения на 2018 год и на плановый период 2019 и 

2020 годов. 
Прогноз социально-экономического развития Шумовского сельского поселения 

разрабатывается в целях повышения эффективности управления социально-

экономическими процессами в муниципальном образовании. 

Основные показатели разрабатываемого прогноза служат исходной базой для 

разработки проекта бюджета муниципального образования. 
Прогноз основных показателей социально-экономического развития поселения разработан  

специалистами администрации Шумовского сельского поселения в соответствии с общим 

порядком разработки прогнозов социально-экономического развития, в целях реализации Закона 

Челябинской области от 27.11.2014 г. № 63-ЗО «О стратегическом планировании в Челябинской 

области», в соответствии с постановлением Правительства Челябинской области от 17.11.2015 г. 

№ 573-П «О Порядке разработки и корректировки прогноза социально-экономического развития 

Челябинской области на среднесрочный период» и постановлением администрации 

Красноармейского муниципального района от 02.03.2016 г. № 103 «О порядке разработки и 

корректировки прогноза социально-экономического развития Красноармейского муниципального 

района на среднесрочный период».     
Прогноз подготовлен на основе сценарных условий функционирования экономики 

Российской Федерации на 2018-2020* годы, рекомендованных Минэкономразвития России, 

анализа сложившейся ситуации социально-экономического развития Шумовского сельского 

поселения за 2016 год, с учетом оценки ожидаемых результатов 2017 год и тенденций развития 

экономики и социальной сферы в 2018-2020 годах с применением показателей инфляции и 

индексов-дефляторов, предложенных Минэкономразвития России на 2018-2020 годы. 

При разработке основных параметров прогноза использованы отчетные 

данные, предоставленные территориальным отделом государственной статистики, 

материалы крупных хозяйствующих субъектов и органов местного 

самоуправления. 

Прогноз разработан на базе данных развития Красноармейского 

муниципального района за 2016 и 2017 годы, по данным, предоставленным 

районным отделом статистики по сельским поселениям, по материалам 

предприятий сельского поселения и органов местного самоуправления. 

Для оценки состояния экономики сельского поселения и разработки прогноза 

использованы следующие показатели: 

-демография; 

-сельское хозяйство; 

-рынок товаров и услуг; 

-малое предпринимательство; 

-инвестиции; 

-финансы; 

-денежные доходы и расходы населения; 

-труд и занятость; 

-развитие социальной сферы; 

Прогноз разработан в 3-х вариантах, с учетом итогов социально-

экономического развития поселения в 2017 г.: 
Вариант 3 (целевой). Целевой сценарий отражает переход к новой модели 

экономического роста. Для достижения целевых параметров потребуется проведение 

значительных структурных преобразований расходной части федерального бюджета, 

предполагающих оптимизацию и повышение эффективности бюджетных расходов, радикальный 

пересмотр государственных программ Российской Федерации в целях соответствия ориентирам и 

показателям целевого состояния социально-экономического развития Российской Федерации. 



Вариант 2 (базовый) предполагает сохранение низкой конкурентоспособности по 

отношению к импорту, а также более низкие расходы на развитие компаний инфраструктурного 

сектора. Сценарий основан на проведении более жесткой бюджетной политики, более низкими 

темпами роста заработных плат бюджетников и военнослужащих. 

Вариант 1 (консервативный) рассматривает развитие российской экономики в условиях 

более низкой динамики цен на сырьевые товары. 
Пояснительная записка приведена по первому варианту. 

Раздел 1. Демографические показатели 

В 2016 численность населения поселения была скорректирована согласно 

данных 

переписи населения в Шумовском поселении и составила -2,79 тыс. человек. По 

оценке за 2017 год и на плановый период 2018 и 2020 годы, за счет положительных 

миграционных процессов численность населения поселения не значительно 

вырастит.  

По прогнозу на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 года 

демографические процессы практически не изменятся. Уровень рождаемости 

небольшими темпами, но будет расти. Коэффициент миграционного прироста 

будет колебаться в пределах 2-х процентов по отношению к отчетному 2016 году. 

За 7 месяцев текущего года уровень рождаемости будет держаться ниже уровня 

смертности. Учитывая сложившуюся тенденцию увеличения смертности и 

снижения рождаемости населения, к 2018 году прогнозируется увеличение 

коэффициента смертности до 17,08 человек на 1000 населения и увеличения 

коэффициента рождаемости до 15,78 человек на 1000 населения. По прогнозной 

оценке к концу 2018 и планового периода 2019 и 2020 годов численность 

постоянного населения не измениться по отношению к оценке 17 года и останется 

на прежнем уровне 2,8 тыс. чел. чел. 

Раздел 3. Сельское хозяйство 

Сельское хозяйство составляет основу экономики поселения. 

Сельскохозяйственными производителями являются сельскохозяйственные 

предприятия, крестьянские (фермерские) хозяйства и хозяйства населения. 

На территории поселения 1 предприятие занимается производством и 

переработкой сельскохозяйственной продукции, предприятие ООО «ШумЕК» 

вне реестра сельхоз товаропроизводителей и 6 крестьянских (фермерских) 

хозяйств и личных подсобных хозяйств. 

В структуре выпускаемой продукции сельского хозяйства доля 

продукции 

растениеводства в 2016 г. составила около 23,25%. 

 

Раздел 4. Рынок товаров и услуг 

 

Оборот розничной торговли. 
Всего в поселении действует 17 предприятий розничной торговли (в т. ч. 4 

объекта 

потребительской кооперации). 

Оборот розничной торговли после планируемого снижения в 2018 году 

прогнозируется с ежегодным приростом на 2-3 процента. Снижение оборота 

розничной торговли в 2018 году объясняется низкой потребительской 

способностью к товарообороту, в связи с ростом цен. 

По данным отдела статистики оборот розничной торговли в 2016 году 



составит 39,8 млн. руб. Согласно прогнозу с 2019-2020 года незначительно 

вырастет и составит от 38,91 до 39,5 млн. руб.  

Объем платных услуг населению. 
Платные услуги включают в себя: оплату жилья и коммунальных услуг, 

оплату бытовых услуг, расходы на транспорт, связь и т.д. В Шумовском сельском 

поселении сфера бытовых услуг представлены медицинские услуги. 

В структуре платных услуг населению преобладают коммунальные услуги и 

оплата за жилье-35%. Данная тенденция сохранится на протяжении 

прогнозируемого периода. Увеличение показателя планируется за счет повышения 

цен на тарифы, увеличения 

обслуживаемого жилищного фонда. 

Объем платных услуг в 2016 году составит 2,33 млн. руб. К 2017 году 

объем платных услуг останется на прежнем уровне 2,39 млн. руб. Ежегодный 

прирост от 3 до 5%. 

Раздел 5. Малое предпринимательство 

В поселении малое предпринимательство представлено главным образом 

предприятиями, осуществляющими свою деятельность в области торговли. В 

обрабатывающем производстве, в сельском хозяйстве уровень развития малого 

предпринимательства следует признать недостаточным. 

По статистическим данным на 1 января 2016 г. количество малых предприятий 

в поселении составило 4, индивидуальных предпринимателей -17. В 

прогнозируемый период увеличение количества субъектов малого 

предпринимательства не будет наблюдаться. 

В рамках вышеуказанной программы разработаны положения о финансовой 

поддержке субъектов малого и среднего предпринимательства: в сфере сельского 

хозяйства, начинающим предпринимателям, в сфере молодежного 

предпринимательства, женского и семейного предпринимательства. В целях 

привлечения субъектов малого и среднего предпринимательства к выработке и 

реализации государственной политики в области развития малого и среднего 

предпринимательства, выдвижения и поддержки инициатив, проведения 

общественной экспертизы нормативных актов, касающихся деятельности малого и 

среднего бизнеса, при администрации района создан и функционирует 

Координационный совет по предпринимательству. 

Раздел 6. Инвестиции 

Важнейшим направлением в развитии реального сектора экономики 

является 

инвестиционная деятельность. 2018-2020 годы будут отмечаться снижением 

ростом инвестиционной активности на территории поселения. 

Предприятия вкладывают средства в модернизацию и развитие 

производства, основных производственных фондов. Средства местного бюджета 

ориентированы на укрепление материально-технической базы объектов 

социального назначения. Население поселения вкладывает свои средства в 

основном в жилищное строительство и в малый бизнес. 

Раздел 7. Финансы 

Прибыль организаций по прогнозу будет медленно увеличиваться. 

Наибольшую сумму прибыли получило ООО НПО «Сад и огород». В прогнозный 

период планируется увеличение прибыли по сельскохозяйственным 

товаропроизводителям. 



Раздел 8. Денежные доходы и расходы населения 

Денежные доходы и расходы населения рассчитаны исходя из оперативных 

данных утвержденных Росстатом. Показатели запланированы с учетом повышения 

заработной платы. 

По прогнозу на 2017 г. планируется увеличение фонда заработной платы. За 

6 месяцев текущего года фонд заработной платы составил 66,3 млн. руб. 

Среднемесячная заработная плата по крупным и средним организациям по данным 

статистики за 6 месяцев текущего года составила 24 790,00 руб. на 1 работающего. 

Темп роста к прогнозируемому периоду 2019 и 2020 годы составит в пределах 4%. 

Денежные доходы в 2016 и в 2017 году будут на одном уровне и составят 

41,5 млн. руб. В плановом периоде 2018 и 2019 годах, денежный доход к уровню 

2016 и 2017 годов будет увеличиваться в пределах 2% и составят около 41,68 млн. 

руб. и расходы соответственно увеличатся. Ожидается, что потребители 

скорректируют расходы под изменившиеся доходы. Превышения доходов над 

расходами не планируется. В структуре доходов большую долю будет занимать 

доходы от предпринимательской деятельности – 35% оплата труда, около 30%, 

социальные выплаты около 25%, и 20% денежных доходов составят доходы, 

отнесенные к группе другие доходы. 

Реализация государственных мер по индексированию пенсий позволит 

повысить 

уровень материальной обеспеченности пенсионеров. Средний размер назначенных 

месячных пенсий в 2017 г. увеличится, в связи с индексацией в 2018 году на 6%. 

Раздел 9. Труд и занятость 

Демографические процессы, наблюдаемые в стране и районе, не могут не 

оказать влияния на формирование показателей численности трудовых ресурсов, 

численности, занятых в экономике. 

Возрастная структура населения будет определяться фактором замещения 

поколений. 

В трудоспособный возраст будут продолжать вступать относительно 

малочисленные поколения людей, рожденных в нестабильные 1990-е годы, а 

выбывать многочисленные поколения рожденных в послевоенные годы. 

Численность населения в трудоспособном возрасте к 2017 году по сравнению с 

2016 годом не изменится, а старше трудоспособного возраста, будет уменьшаться. 

Так же за счет прибывающих в поселение людей трудоспособного возраста и 

увеличения числа работающих пенсионеров, уменьшения численности трудовых 

ресурсов в поселении не прогнозируется. В 2016 году численность трудовых 

ресурсов 2,1 тыс. чел., в 2018-2020 годах будет достигать -2,28 тыс. чел. (Трудовые 

ресурсы=трудоспособное население- инвалиды 1,2 группы+ работающие 

пенсионеры). 

Создание новых рабочих мест планируется на новых производствах в 

рамках реализации инвестиционных проектов. 

Ситуация на рынке труда стабилизировалась. Уровень зарегистрированной 

безработицы не прогнозируется на увеличение. 

Раздел 10. Развитие социальной сферы 

Социальная сфера является неотъемлемой частью социальной рыночной 

экономики. 

В данном разделе прогноза приведены только численность детей в 

образовательных учреждениях. Показатели развития социальной сферы 



прогнозируются с ростом и направлены на повышение качества жизни населения 

поселения. 

Жилищно-коммунальные услуги, предоставляемые населению. 

Уровень платежей граждан за жилищно-коммунальные услуги как в 

отчетном 2016 году, а также в прогнозируемом 2017 году и плановом периоде 

2019-2020 годах составит 100%.  

Полная стоимость жилищно-коммунальных услуг, предоставляемых 

населению в 2016 году составит 4,8 млн. руб., в отчётном периоде около 5,0 млн. 

руб., в 2018 году и плановом периоде 2019-2020 годах будет варьироваться от 5,1 

до 5,2 млн. руб. 

 

 

 

 

Глава Шумовского сельского поселения:                                      Е.Ю. Кундиус 


